alias ipsos vel aliquos eorum (a) receptare vel retinere aut eis, ut

premittitur, favere presumpserint, auctoritate presentium, excom-

[mjunicationis sententia innodamus, ac civitates, castra, terras et

loca que ipsos vel aliquem eorum scienter susceperint vel tenuerint

ecclesiastico supponimus interdicto, absolutionem predictorum,

preterquam in mortis articulo ac relaxationem ipsius interdicti,

nobis nostrisque successoribus reservantes, non obstantibus qui-

buslibet privilegiis, indulgentiis, et litteris apostolicis quibus-

cumque et sub quacumque verborum forma vel expressione conces-

sis, per que effectus presentium posset quomodolibet impediri.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis,

mandati, excommunicationis, interdicti et reservationis infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare

presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri

et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Tholose,

iij kal. januarii, pontificatus nostri anno quarto.

Ejusdem papae constitutio^ adversus adulteratores monetae
iN REGNo Franciae. — Toulouse, 31 decembre 1308.

Clemens, episcopus, servus sen^orum Dei, ad perpetuam rei memo-

riam. Prodiens quasi ex adipe iniquitatis (b) multorum scelera-

torum sinistra (c) cupiditas eos in perniciem precipitare conatur,

dum sequi miserabilem ejus ingluviem satietatis nescientem

moderamina non [137] verentur. Ipsi (d) etenim turpium lucrorum

se fecibus immergentes ambitiosis nexibus involvuntur, Dei

timorem dampnabiH cecitate postponunt, et quasi ambulantes in

tenebris, non vitant excidia personarum. Nuper siquidem ad nostri

apostolatus auditum multorum relatio fide digna perduxit quod

nonnulK, nullam habentes auctoritatem jure vel consuetudine seu

privilegio faciendi monetam, falsam mone-tam cudunt et fabricant

in regno Francie et locis circumvicinis. AHi vero monetam fabri-

catam sub vero signo carissimi in Christo fiHi nostri PhiHppi, regis

a) ipsorum, Bal. — b) iniquitas, Bal. — c) funesta, Bal.— d) ipsius, Reg. Vat.

1. D'apres Reg. Vat. 56, cap. 13, de curia, fol. 264 r° ; copie dans le ms. latin

10919, fol. 172 T° (Bibliotheque nationale de Paris).
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Francorum illustris, studiose depravant, et ex hoc cadit a suo recto

pondere. Quamplures etiam in locis circumvicinis, quibus de

jure (a) ac consuetudine seu privilegio jus competit fabricandi

monetam, signum proprium monete regie monete sue quam fabri-

cant imprimere seu insculpere moliuntur, ejusdem quantitatis et

et rotunditatis et litterarum figure, quam habet moneta regia,

monete sue quam fabricant quantum possunt similius speciem et

formam insculpunt, constituunt et imponunt. Et quamvis moneta

predicta eorum, ad usurpatam simiHtudinem perducta (h) , deficiat a

justo pondere argenti et soHto in regia moneta et more et consue-

tudine observata (c), simpHces tamen et populares persone, non

habentes inter monetas tante simiHtudinis peritiam discernendi,

faUuntur cotidie ea occasioneinusu monetarum, recipientes monetas

falso assimilatas (d) pro veris. Sunt et aHi qui scienter falsas

monetas extra regnum predictum emunt, et postea infra regnum.

ipsum eas portant, vendunt et expendunt. Nos igitur attendentes

quod iidem falsarii et fabricatores monetarum taHum et emptores

predicti per hoc se dignos maledictione (e) constituunt, eos qui, ut

premittitur, premissa moHri aut fabricare aut emere vel portare ad

regnum predictum scienter presumpserint, excommunicationis

sententia innodamus, absolutione (j) predictorum nobis et suc-

cessoribus no[138]stris preterquam in mortis articulo reservata.

NuHi ergo omnino hominum Hceat hanc paginam nostre innoda-

tionis et reservationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si

quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omni-

potentis Dei et beatorum Petri et PauH apostolorum ejus se noverit

incursurum. Datum Tholose, u kal. januarii, pontificatus nostri

anno quarto.

Philippi, regis Francorum, epistola^ ad papam Clementem,

QUA EI SIGNIFICAT SE RECEPISSE LITERAS A GuiLLELMO PeTRI DE

GODINO LATAS. [1309].

Sanctissimo patri in Domino Clementi, [dii^ina providentia sacro-

sancte romane ac uni<^ersalis Ecclesie summo pontifici], Philippus,

a) de quibus jure aut, Bal. — b) predictam, Reg. Vat. — c) observato, Bal.—
d) assimulatas, Bal. — e) omis par Bal. — f) absolutionem (sic), Bal.

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 142 r° (Bibliotheque nationale de Paris).
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[eadem gratia Francorum rex, dewota pedum oscula beatorum]. Nuper

sanctitatis vestre litteras per dilectum nostrum fratrem Guillelmum

Petri, capellanum vestrum, exhibitorem clausas, necnon super

facto Templariorum, et contra falsarios monetarum nostrarum, et

utentes scienter eisdem, ac negotio pacis inter nos, comitem Flan-

drensem, villas et communitates Flandrie inite recepimus reve-

renter, et [pro] affectione paterna, qua ad honorem nostrum

sanctitas eadem afficitur, necnon laboribus continuis quos pro

nostra et regni nostri transquilHtate subire dignatur, que etiam de

statu nostro certior esse cupit, vobis assurgimus ad plenitudinem

gratiarum, sperantes firmiter nos super predicto negotio Flamin-

gorum a sanctitate eadem litteras pacis, inite inter nos et ipsos et

per eos pluries approbate, tenorem suo tempore habituros. De hoc

vero quod littere de simphci credentia pro magistro Petro de

LatilHaco et Guillelmo de Plaissiano fuerunt vobis nuper transmisse,

que de cancellaria noGtra nec debuerunt nec consueverunt exire,

sigillifer noster, hiis diebus per nos merito reprehensus, ad suam

excusationem pretendit quod propter occupationem negotio[139]

rum nostrorum et subditorum, quibus multipliciter oneratur, tunc

precavere non potuit in sigillatione litterarum ipsarum. Sane

super [eo] quod inter vos et.nos, Pictavis, condictum extitit de

mittendo ex parte vestra nobis per vestros, et vobis ex parte

nostra per nostros nuncios speciales, opitulante Domino, dihgenter

faciemus servari. Datum (a).

LlTTERA ^ EJUSDEM PAPAE DIRECTA REGI FrANCIAE AD INSTANTIAM

EPiscopi RuTHENENSis. — Toulouse, 6 janvier 1309.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam henedic-

tionem. Statum miserabilem Terre Sancte, in qua salvator noster

Dominus Jhesus Christus pro redemptione humani generis nasci et

mori dignatus est, et que sub nephanda Agarenorum perfidia

captivitatis juga deplorat, laceratur angustiis, et sub tributo

posita blasfematur, non absque gravi amaritudine infra nostra

precordia recensentes, et ad celerem liberationem ipsius nostra

a) oniis par Bal.

1. D'apres J 704, n. 174 (Archives nationales).
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simul desideria et studia convertentes, inter alia operosa studia que

ipsi terre Deo auspice fructuosa fore putavimus, certum passagium,

quod summe utile fore speratur, per dilectos filios.. rnagistrum

et fratres Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani in vernali

tempore proximo venturo pro ipsius Terre Sancte subsidio deHbe-

ravimus faciendum, prout tua serenitas plene novit, et prose-

quendum Deo duce per quinquennium secuturum non absque

magno pecuniario subsidio de nostra camera exhibendo, ad quod tu

zelo fidei et devotionis accensus, tanquam filius benedictionis et

gratie, affluenter porrigis manum tuam. Sane confidentes attentius

quod venerabilis frater noster Petrus, episcopus Ruthenensis,

in ilHs partibus apostoHce Sedis legatus, infundente Domino menti

sue timorem sui nominis pariter et amorem, suscepit dono virtutis

ejus veritatis et consiHi [140] spiritum, sicque sibi se corde devoyit

et corpore quod ipsius beneplacitum studio diHgentis indagationis.

exquirens, eorum que sui nominis laudem respiciunt, contingunt

augmentum cathoHce fidei, et Ecclesie romane, cujus nobile

membrum existit, honorem ampHficant, verum se constituit

amatorem, ac plenam de suis virtuosis actibus in Domino fiduciam

obtinentes, et sperantes quod tanquam fortis athleta Domini et

ejusdem vindex strenuus crucifixi, ad ejus propulsandas injurias

et nostrum desiderium in hac parte adimplendum magnanimi

virtute consurget, quodque ex data sibi divinitus gratia ad promp-

tius succurrendum dicte terre in eodem passagio corda fideHum

sciet et poterit salubriter et efficaciter excitare, ipsum, quem nobis

clara sua merita reddunt acceptum, ad honorem Dei, exaltationem

fidei et votivam Terre Sancte predicte recuperationem ad partes

iHas tanquam salutis angelum cum legationis officio destinamus.

Cum autem, fiH carissime, plenis desideriis affectemus ut commissa

dicto legato negotia summotis impedimentis quibusHbet prosperum

consequantur effectum, ac de certo certius confidamus quod tu,

tanquam princeps cathoHcus et devotus, circa illa te promptum
et paratum exhibeas que superno conspectui sint accepta et procu-

rent fidei christiane continuum incrementum, celsitudinem regiam

rogamus in Domino Jhesu Christo quatinus pro divina et apostoHce

Sedis nostraque reverentia prefatum episcopum et ecclesiam

Ruthenensem sibi commissam, necnon et capitulum, canonicos,

clericos, vassaHos, homines, bona et jura ipsius ecclesie habens

favorabiliter commendata, te ipsis, presertim hujusmodi legationis

officio durante, cum super hiis requisitus fueris, exhibeas in tuo
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favore munificum et in cunctis oportunitatibus gratiosum, senes-

callis, ballivis et (a) justiciariis tuis super hiis scripta tua dirigendo,

ita quod tibi exinde ab alto proveniat premium, nosque devotionem

[141] regiam uberibus in Domino laudibus attollamus. Datum
Tholose, viij ydus januarii, pontificatus nostri anno quarto.

Ejusdem papae epistola^ad eumdem regem Philippum de

NEGOTIO TeMPLARIORUM, ET DE DUELLO RaYMUNDI UnALDI
de Lantario et Astulfi de Rupeforti. — Gaudies, 27 jan-

vier 1309.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio